КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД ЕФРЕМОВ

ПРИКАЗ

от «10»  января  2023 года                                                                            № 151

г. Ефремов

О повышении эффективности работы образовательных учреждений по

профилактике деструктивного поведения обучающихся

На основании приказа министерства образования Тульской области от

02.02.2018 № 116, в целях повышения эффективности работы образовательных

учреждений, направленной на профилактику деструктивного поведения

обучающихся, устранения причин и условий, способствующих совершению

ими противоправных деяний, п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям образовательных организаций:

1.1. Усилить контроль исполнения в образовательных

учреждениях положений Федерального закона от 24.06.1999 № 120-

ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних», срок: постоянно;

1.2. Продолжить работу по выявлению и ведению учета

воспитанников, склонных к совершению правонарушений,

антиобщественных действий, срок: постоянно;

1.3. Принять дополнительные меры по учету детей,

проживающих в семьях, находящихся в социально опасном

положении, или детей «группы риска», в том числе проживающих:

- с родителями, склонными к употреблению

спиртных напитков;

- в семье с одним родителем;

- в семьях с несовершеннолетними родителями;

- детей, оставшихся без попечения родителей, в

том числе находящихся под опекой (попечительством), с

родителями, лишенными родительских прав и ограниченными

в родительских правах, срок: постоянно.

1.4. Усилить контроль по ограничению доступа

обучающихся к информации, несовместимой с задачами воспитания,

причиняющей вред их здоровью, нравственному и духовному

развитию, размещенной в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет», срок: постоянно;

1.5. Незамедлительно информировать органы внутренних

дел и комитет по образованию администрации муниципального

образования город Ефремов:

- о всех выявленных фактах семейного неблагополучия;

- о правонарушениях или антиобщественных действиях,

совершенных воспитанниками либо совершенных иными лицами в

отношении воспитанников;

1.6. Обеспечить:

по согласованию с родителями (законными представителями)

обучающихся проведение в образовательных учреждениях диагностической

работы, направленной на выявление агрессивности, конфликтности,

тревожности среди обучающихся;  проведение при необходимости

коррекционной работы с детьми, срок:

постоянно; проведение индивидуальных и групповых занятий с обучающимися

по обучению проблем-разрешающего поведения, поиска социальной

поддержки, ее восприятия и оказания, повышению самооценки, развитию

адекватного отношения к собственной личности,  срок: постоянно;

1.7. Обеспечить привлечение всех субъектов системы

профилактики при проведении профилактических и реабилитационных

мероприятий с обучающимися, склонными к правонарушениям, срок:

постоянно;

1.8. Активизировать работу с контингентом обучающихся,

состоящих на внутришкольном учете и учете в комиссиях по делам

несовершеннолетних и защите их прав, обеспечив индивидуальный

подход в работе с несовершеннолетними с девиантным поведением, срок:

постоянно;

1.9. Взять под контроль времяпрепровождения

несовершеннолетних, в том числе состоящих на внутришкольном учете и

учете в КДНиЗП, рассмотреть возможность привлечения их в спортивные

секции, молодежные общественные объединения, волонтерское

движение, уделив особое внимание максимальной полезной занятости

учащихся в каникулярный период, срок: постоянно;

1.10. Активизировать работу служб примирения в

образовательных учреждениях, срок: постоянно;

1.11. Обеспечить составление и реализацию планов

воспитательных мероприятий, направленных на профилактику

правонарушений, алкоголизма и наркомании среди несовершеннолетних,

на пропаганду здорового образа, духовно-нравственное воспитание и

правовое просвещение, срок: постоянно;

1.12. Обеспечить проведение родительских собраний с целью

разъяснения причин отклонений в поведении подростков, путей решения

данной проблемы, срок: до 15.03.2023;

1.13. Предоставлять информацию о проделанной работе в комитет

по образованию в следующие сроки: до 20.03.2023, до 20.06.2023.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Нестерову

С.А.. старшего инспектора комитета по образованию.

Председатель комитета

  по образованию                         Е.А.Мельник

Исп: Нестерова С.А.
Тел: 8(48741)65881